| de

g /'

Pag. 30856

/ CANTABRIA /__ A __\\

/ i

MIERCOLES, 23 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 225

4.2,ACTUACIONES EN MATERIA FISCAL

CONSEJERIA DE EMPLEO Y POLITICAS SOCIALES

CVE-2022-8774  Orden EPS/33/2022, de 15 de noviembre, por la que se fijan los pre-
cios publicos de las prestaciones y servicios del Instituto Cantabro de
Servicios Sociales destinados a la atencién a personas en situacion de
dependencia.

El Decreto 33/2012, de 26 junio, por el que se regulan los precios publicos de las prestacio-
nes y servicios del Instituto Cantabro de Servicios Sociales destinados a la atencion a perso-
nas en situacion de dependencia, constituye el marco regulador para fijar los precios publicos
prestados en el Sistema Publico de Servicios Sociales, constituido por centros y servicios de
titularidad publica y privada concertada.

Mediante Orden UMA/13/2019, de 14 de marzo, se fijaron los precios publicos de las pres-
taciones y servicios del Instituto Cantabro de Servicios Sociales destinados a la atencién de
personas en situacién de dependencia, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 5 de
dicho Decreto, que determina que la fijacién y revision de la cuantia de los precios publicos
de las prestaciones y servicios se realizaréd mediante Orden de la Consejeria competente en
materia de servicios sociales.

Como consecuencia de la Orden EPS/6/2021, de 26 de marzo, por la que se regulan los
requisitos estructurales, funcionales de los centros de servicios sociales especializados y los
requisitos de acreditacion de los centros de atencién a la dependencia de la Comunidad Au-
tonoma de Cantabria se modifican los requisitos funcionales de los centros, destacando la
nueva exigencia de intensidad de personal de atencién directa de forma unificada para todos
los grados de dependencia, incluyendo la atencidn socio-sanitaria, se hizo necesario adecuar
los precios publicos a esa nueva regulacion a través de la Orden EPS/16/2021, de 27 de mayo.

Nuevamente se hace necesario la actualizacion de los precios publicos como consecuencia
de, en primer lugar, la aplicacion de la Disposicion Adicional 52 La Ley de Cantabria 2/2007 de
Derechos y Servicios Sociales que establece que "...cuando como consecuencia de actualiza-
ciones de los convenios colectivos estatales en el &mbito de la presente Ley y, en todo caso,
cuando tal actualizacion afecte a los salarios de los trabajadores, se procedera a la correspon-
diente actualizacion de los precios publicos... que deberan adecuarse proporcionalmente al
nuevo coste real por dia. Estos precios publicos asi actualizados entraran en vigor en el mo-
mento en el que las nuevas condiciones laborales resulten de aplicacion, sin perjuicio de ulte-
riores revisiones de tales precios publicos por parte de la consejeria competente en materia de
Servicios Sociales". Asi, la citada disposicion adicional quinta establece la aplicacion retroactiva
de la nueva cuantia de los precios publicos que responde al incremento de los costes salariales,
por lo que dichas cuantias habran de aplicarse desde el 1 de enero de 2022. Por otro lado,
en segundo lugar, el incremento del coste de la energia y de los suministros a consecuencia
de los efectos econdmicos de la guerra de Ucrania que motivaron la aprobacién por el Pleno
del Parlamento de Cantabria de 28 de junio de la Ley de Cantabria 6/2022, de 15 de julio, de
Crédito Extraordinario y Suplemento de Crédito para la financiacion de sectores econémicos
afectados por la crisis de la guerra de Ucrania, autorizandose un suplemento de crédito a los
Presupuestos Generales de Cantabria para el 2022 por importe de un millén seiscientos mil
euros (1.600.000,00 euros) en la aplicacion presupuestaria 16.00.231.B.481.01, al mostrarse

boc.cantabria.es

)

CVE-2022-8774

1/5




| de

/ CANTABRIA

Pag. 30857

' GOBIERNO ?
#

+* ey

MIERCOLES, 23 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 225

insuficiente para atender el incremento del gasto presupuestario ocasionado por la Guerra de
Ucrania, en el sector de las estancias concertadas del ICASS.

En virtud de lo expuesto, a propuesta de la directora del Instituto Cantabro de Servicios
Sociales, previos los informes emitidos por la el Servicio de Asesoria Juridica del Instituto
Cantabro de Servicios Sociales, la Direccién General de Tesoreria, Presupuestos y Politica Fi-
nanciera, el Servicio de Ingresos Presupuestarios de la Agencia Cantabra de Administracion
Tributaria, el Servicio de Asesoria Juridica de la Consejeria de Economia y Hacienda, el Servicio
de Asesoria Juridica de la Consejeria de Empleo y Politicas Sociales y la Direccion General del
Servicio Juridico,

DISPONGO
Articulo Unico. Objeto

De conformidad con el articulo 5 del Decreto 33/2012, de 26 junio, la presente Orden tiene
por objeto fijar la cuantia de los precios publicos de las prestaciones y servicios del Instituto
Cantabro de Servicios Sociales destinados a la atencién a personas en situacion de dependen-
cia en los siguientes términos.

a) A fin de dar cumplimiento a lo establecido en la disposicién adicional quinta de la Ley de
Cantabria 2/2007, de 27 de marzo, de Derechos y Servicios Sociales, la cuantia de los de los
precios publicos de las prestaciones y servicios del Instituto Cantabro de Servicios Sociales
destinados a la atencion a personas en situacién de dependencia queda fijada conforme a lo
indicado en el Anexo I desde el 1 de enero de 2022 hasta la fecha de entrada en vigor de esta
Orden.

A tal efecto, el Instituto Cantabro de Servicios Sociales regularizara la facturacion realizada
desde el 1 de enero de 2022 aplicando los precios establecidos en el Anexo I a las plazas con-
certadas hasta el dia inmediatamente anterior a la entrada en vigor de esta Orden.

b) Desde el momento en que se produzca la entrada en vigor de esta Orden, la cuantia de
los de los precios publicos de las prestaciones y servicios del Instituto Cantabro de Servicios
Sociales destinados a la atencion a personas en situacion de dependencia queda fijada con-
forme a lo indicado en el Anexo II.

DISPOSICION ADICIONAL UNICA
Delegacién de la gestion y liquidacion del precio publico

Se delega en la entidad prestadora del servicio la gestion y liquidacidn de la aportacién de
las personas usuarias. El precio publico maximo a satisfacer por cada persona usuaria sera
establecido mediante Resolucién de la Directora del Instituto Cantabro de Servicios Sociales
en base a la normativa correspondiente. Estas cantidades se consideraran parte del pago del
servicio prestado y se deduciran de la cuantia a abonar por el ICASS en base a los convenios
y conciertos de reserva y ocupacién de plazas o por los servicios prestados.

DISPOSICION DEROGATORIA
Derogacion normativa

Queda derogada la Orden EPS/16/2021, de 27 de mayo, por la que se fijan los precios pu-
blicos de las prestaciones y servicios del Instituto Cantabro de Servicios Sociales destinados a

boc.cantabria.es

CVE-2022-8774



1
!

(

de

) 4% DY <
GOBIERNO __ . D ;
/ CANTABRIA " =

MIERCOLES, 23 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 225

la atencidn a personas en situacion de dependencia y cuantas disposiciones de igual o inferior
rango se opongan a la presente Orden.

DISPOSICION FINAL PRIMERA
Normas de desarrollo

Se faculta a la directora del Instituto Cantabro de Servicios Sociales para dictar las instruc-
ciones necesarias para el desarrollo y aplicacidon de lo dispuesto en esta Orden.

DISPOSICION FINAL SEGUNDA
Entrada en vigor

La presente Orden entrara en vigor el dia 1 del mes siguiente a la publicacién de esta orden.

Santander, 15 de noviembre de 2022.
La consejera de Empleo y Politicas Sociales,
Eugenia Gomez Diego.

CVE-2022-8774

Pag. 30858 boc.cantabria.es 3/5




i | GOBIERNO

| de

./ CANTABRIA

Pag. 30859

ANEXO |

Precios publicos aplicables desde el 1 de enero de 2022 hasta la fecha de

entrada en vigor de esta Orden

Servicios Nuevo Precio Publico
Prestacion econémica vinculada al transporte 15,00 €/dia
Ayuda a domicilio 14,50 €/h
Con unidad 1,05 €/dia
Irjnearsc?rr:aass Teleasistencia movil (méx.31,50 €/mes
erZonasy Sin unidad 0,68 €/dia
P movil (Mméax.20,50 €/mes)
con Comida a domicilio 6,50 €/servicio
discapacidad — -
Vivienda tutelada 57,11 €/dia
Alojamiento supervisado 40,74€/dia
Centro de noche 26,91 €/noche
b Residencia 61,71 €/dia
ersonas - .
Mayores Centro de dia Sin transporte 40,87 €/d|'a
Con transporte 55,87 €/dia
Personas Residencia 24 h 74,08 €/dia
con Residencia atencion basica 66,97 €/dia
discapacidad . Sin transporte 71,01 €/dia
e Centro de dia
fisica Con transporte 88,51 €/dia
b Residencia 24 h 67,65 €/dia
Cersonas Residencia de atencién basica 54,20 €/dia
on
i 57,23 €/di
discapacidad Centro de dia Sin transporte |'a
. Con transporte 72,23 €/dia
intelectual
Centro ocupacional 35,20 €/dia
Resid 24h. Trastornos
Régimen graves de la 140,56 €/dia
cerrado conducta
Trastorno
Personas Resid 24 h. mental - grave 81,99 €/dia
con Rt(;a.girrtnen cuidados
discapacidad ablerto i
ooap Unidad 82,91 €/dia
p psicogeriatrica
inefﬁg:edad Residencia atencion basica 54,20 €/dia
Centro Sin transporte 35,50 €/dia
ocupacional Con transporte 50,50 €/dia
Centro Sin transporte 35,30 €/dia
rehabilitacion .
psicosocial Con transporte 50,30 €/dia

boc.cantabria.es

(o2
(

MIERCOLES, 23 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 225

|

!

CVE-2022-8774

4/5




" GOBIERNO

| de

/ CANTABRIA

Pag. 30860

ANEXO Il

MIERCOLES, 23 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 225

Precios publicos aplicables desde la fecha de entrada en vigor de esta Orden

Los precios publicos maximos que seran exigibles para todos los servicios por
dia, incluidos todos los conceptos, para cada uno de los servicios, son los que a

continuacion se relacionan, en funcion de su tipologia:

Servicios Nuevo Precio Publico
Prestacién econdmica vinculada al transporte 15,00 €/dia
Ayuda a domicilio 14,50 €/h
. L. 1,05 €/dia
Personas . . Con unidad movil (Méx.31,50 €/mes
mayoresy  |Teleasistencia -
personas Sin unidad movil 0,68 €/dia
con (max.20,50 €{mes)
discapacidad Comida a domicilio 6,50 €/servicio
Vivienda tutelada 57,97 €/dia
Alojamiento supervisado 40,74€/dia
Centro de noche 26,91 €/noche
Personas Residencia 62,57 €/dia
. Sin transporte 41,22 €/dia
Mayores Centro de dia Con transporte 56,22 €/dia
Personas Residencia 24 h 74,93 €/dia
con Residencia atencion basica 67,31 €/dia
d’is_capacidad Centro de dia Sin transporte 71,34 €/dia
fisica Con transporte 88,84 €/dia
Residencia 24 h 68,51 €/dia
gz';]SO”aS Residencia de atencion basica 54,79 €/dia
discapacidad |Centro de dia ?;n transporte 57,55 €/d|'a
intelectual on transporte 72,55 €/dia
Centro ocupacional 35,50 €/dia
R('esi_d 24h. Trastornos graves de la 141,24 €/dia
Régimen cerrado conducta
égimen abierto ; - e ;
discapacidad Unidad psicogeriatrica 83,79 €/dia
por Residencia atencion basica 54,79 €/dia
enfermedad Centro ocupacional Sin transporte 35,50 €/dia
mental Con transporte 50,50 €/dia
Centro rehabilitacion Sin transporte 35,60 €/dia
psicosocial Con transporte 50,60 €/dia
2022/8774

boc.cantabria.es

CVE-2022-8774

5/5




	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2022-8782	Resolución de Alcaldía 1236/2022 de 10 de noviembre, de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil.

	Mancomunidad Valles de San Vicente
	CVE-2022-8781	Resolución de nombramiento de funcionario interino.

	Tribunal Superior de Justicia de Cantabria
	CVE-2022-8783	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Titular de Cieza.
	CVE-2022-8784	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Sustituto de Solórzano.
	CVE-2022-8785	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Titular de Bareyo.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-8822	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para el ingreso, mediante el procedimiento excepcional de concurso, en el Cuerpo Facultativo Superior, especialidad Medicina, y composición del Tribunal Calific
	CVE-2022-8823	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para el ingreso, mediante el procedimiento excepcional de concurso, en el Cuerpo Facultativo Superior, especialidad Medicina Familiar y Comunitaria, y composici
	CVE-2022-8824	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para el ingreso, mediante el procedimiento excepcional de concurso, en el Cuerpo Facultativo Superior, especialidad Medicina del Trabajo, y composición del Trib
	CVE-2022-8825	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para el ingreso, mediante el procedimiento excepcional de concurso, en el Cuerpo Facultativo Superior, especialidad Psicología, y composición del Tribunal Calif
	CVE-2022-8826	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para el ingreso, mediante el procedimiento excepcional de concurso, en el Cuerpo de Gestión, y composición del Tribunal Calificador.
	CVE-2022-8828	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para el ingreso, mediante el procedimiento excepcional de concurso, en el Cuerpo de Diplomados y Técnicos Medios, especialidad Intérprete de Lengua de Signos, y
	CVE-2022-8829	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para el ingreso, mediante el procedimiento excepcional de concurso, en el Cuerpo de Diplomados y Técnicos Medios, especialidad Maestro Educador/Diplomado en Edu
	CVE-2022-8830	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para el ingreso, mediante el procedimiento excepcional de concurso, en el Cuerpo de Diplomados y Técnicos Medios, especialidad Terapia Ocupacional, y composició
	CVE-2022-8831	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para el ingreso, mediante el procedimiento excepcional de concurso, en el Cuerpo de Diplomados y Técnicos Medios, especialidad Trabajo Social, y composición del
	CVE-2022-8832	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para el ingreso, mediante el procedimiento excepcional de concurso, en el Cuerpo Técnico de Finanzas, y composición del Tribunal Calificador.
	CVE-2022-8833	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para el ingreso, mediante el procedimiento excepcional de concurso, en el Cuerpo Administrativo, y composición del Tribunal Calificador.
	CVE-2022-8834	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para el ingreso, mediante el procedimiento excepcional de concurso, en el Cuerpo General Auxiliar, y composición del Tribunal Calificador.
	CVE-2022-8835	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para el ingreso, mediante el procedimiento excepcional de concurso, en la Agrupación Profesional de Subalternos, y composición del Tribunal Calificador.
	CVE-2022-8836	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para el ingreso, mediante el procedimiento excepcional de concurso, en la categoría profesional de Técnico Práctico de Conservación, Control y Vigilancia de Obr
	CVE-2022-8837	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para el ingreso, mediante el procedimiento excepcional de concurso, en la categoría profesional de Técnico Superior en Educación Infantil, y composición del Tri
	CVE-2022-8838	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para el ingreso, mediante el procedimiento excepcional de concurso, en la categoría profesional de Mecánico Inspector, y composición del Tribunal Calificador.
	CVE-2022-8839	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para el ingreso, mediante el procedimiento excepcional de concurso, en la categoría profesional de Auxiliar de Enfermería, y composición del Tribunal Calificado
	CVE-2022-8840	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para el ingreso, mediante el procedimiento excepcional de concurso, en la categoría profesional de Técnico Sociosanitario, y composición del Tribunal Calificado
	CVE-2022-8841	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para el ingreso, mediante el procedimiento excepcional de concurso, en la categoría profesional de Operario de Mantenimiento, y composición del Tribunal Calific
	CVE-2022-8842	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para el ingreso, mediante el procedimiento excepcional de concurso, en la categoría profesional de Operario de Cocina, y composición del Tribunal Calificador.
	CVE-2022-8843	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para el ingreso, mediante el procedimiento excepcional de concurso, en la categoría profesional de Empleado de Servicios, y composición del Tribunal Calificador

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2022-8770	Resolución por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/25/2022.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-8767	Aprobación de la oferta de empleo público del Servicio Municipal de Transportes Urbanos para el año 2022.
	CVE-2022-8794	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del concurso de méritos, turno libre proceso extraordinario de estabilización, para cubrir en propiedad 26 plazas de conductor-perceptor, Grupo C, Subgrupo C2, vacantes en la plantilla del

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2022-8793	Modificación del Tribunal de Valoración de proceso selectivo para la provisión en propiedad, sistema de concurso-oposición, de tres (3) plazas de Ayudante de Oficios de Limpieza Viaria. Expediente 2022/1070E.

	Patronato Municipal de Educación de Torrelavega
	CVE-2022-8790	Bases reguladoras de la convocatoria para la contratación con carácter indefinido y a tiempo completo, mediante procedimiento de concurso-oposición, de un/a Técnico/a Superior de Educación Infantil. Expediente 2022/10174Q.



	3.Contratación Administrativa
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-8814	Convocatoria del concurso público para la adquisición, a título oneroso, de un derecho real de opción de compra sobre una o varias parcelas en el término municipal de Escalante, para ser destinadas a la construcción de viviendas de sustituci


	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2022-8805	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos número 9/2022.

	Junta Vecinal de Cóbreces
	CVE-2022-8780	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general para 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2022-8774	Orden EPS/33/2022, de 15 de noviembre, por la que se fijan los precios públicos de las prestaciones y servicios del Instituto Cántabro de Servicios Sociales destinados a la atención a personas en situación de dependencia.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
 Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2022-8796	Resolución por la que se acuerda la publicación del resultado de la Resolución del consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, de 13 de septiembre de 2022, por la que se aprueba la segunda convocatoria 202
	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2022-8772	Extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Santa María de Cayón de 28 de septiembre de 2022, por la que se aprueban las Bases y la convocatoria para la concesión de ayudas al estudio, curso escolar 2022-2023 en el

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-8797	Aprobación de la convocatoria de ayudas para la realización de obras de mejora y ampliación de instalaciones interiores de suministro de agua correspondiente a 2022.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2022-7167	Concesión de licencias de primera ocupación.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2022-7730	Información pública de solicitud de autorización para instalación de recintos cerrados para realizar actividad de cuidado y adiestramiento canino en parcela 390 del polígono 13, en Maoño. Expediente 50/3820/2021.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-7196	Concesión de licencia de primera ocupación para construcción de 22 viviendas, garajes, trasteros y piscina en calle Catalina Bárcena 2A y 2B. Expediente obra mayor  181/17.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2022-8729	Información pública de solicitud de autorización administrativa previa, autorización administrativa de construcción y declaración, en concreto, de utilidad pública del proyecto: Modificación L.A.T. 55 kV Tanos-Mecobusa (tramo A28099-A28095).


	7.5.Varios
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2022-8795	Resolución de 15 de noviembre de 2022, disponiendo la publicación del Convenio de Colaboración entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Polanco para la creación de un centro público de Educación Infantil.

	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2022-8779	Resolución de Alcaldía por la que se declara la baja de oficio en el Padrón Municipal de Habitantes. Expediente 2022/237.




		Gobierno de Cantabria
	2022-11-21T13:42:02+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




